Per completezza di informazione si riproduce qui l’edizione datane da 
Baschet, che per la prima parte del semestre ha operato delle correzioni 
sulla trascrizione di Bertaux e per la seconda ha ricostituito alcune delle 

CANCER
E. KaLendae
F. MARCELLINI et PETRI
G. A. B. C. D. E. F. PRIMI et FELICIANI 

Martyrum
G. BArNABEi APosTolI
A. B. BAsILIDIS et NAZARIi
C. ANTONII PresBiteRI
D. E. VITI et DEDuCtiO Sancti 

PEREGRINI
F. G. NICAnDRI et MArCIANI
A. B. GErVASII et PROTASIi Martyrum
C. D. E. F. G. NATIVITAS Sancti 

JOHanniS Baptiste
A. B. IOHannIS et PAVLI Martyrum
C. D. E. APostoLORum PETRI ET PAVLI

F.  [LUGLIO]
… S. EVSANIi Martyris
… MARGARITE VIrginis
… S. MARIE MAGDalene

… APOLLINARIs EPiscopI Martyris
… IACOBI ApostoLI

[AGOSTO]
… LAVRENTI Levite et Martyris
… OCTava Sancti MAR…
… BARTHOLOMEI ApostoLi

[SETTEMBRE]
… NATIVITAS Sancte Marie
… PROThI et IACENTI Martyrum
… EXALTAtio Sancte CRVCIS
… MATHEI APostoLI
… MAVRICII et SOCiorum EIus
… COSME et DAMIANI Martyrum

[NOVEMBRE]
… QVATUOR COROnati
… [18] S. PEREGRINI Martyris
… CICILIE Virginis et Martyris
… ANDREE APostoLI
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6 voci mancanti attraverso la comparazione con i calendari duecenteschi 

romani e con quelli cassinesi 61. Lo studioso ha inoltre eliminato i giorni 
privi di anniversari o di festività, e ha sostituito le lettere consuete per i 
giorni della settimana con numeri arabi posti tra parentesi 62:

JANVIER
(1) CIrCUmCISIO DomiNI
(2) OCTava SanCtI STEPHani
(3) OCTava SanCtI JOHanniS EVangelistE 
(4) OCTava INNOCenTIum
(5) VIGIlia EPIPHANIE 
(6) EPYPHANIA DomiNI 
(8) SEVERINI ConFessoris N.. SACerdotis 
(10) PAULI HEreMITE 
(13) OCTava EPYPHANIE
(14) FELICIS PresBiteRI et ConFessoris 
(15) MAURI ABBatiS 
(16) MARCELLI PaPe et Martyris 
(17) ANTONII HEreMITE 
(18) PRISCE VIrGINIs et Martyris 
(20) SEBASTIANI et FABIANI 
(21) ANGNES VIrGINIs et MArtyris 
(25) COnVErSIO Sancti PAULI APostoli
(26) POLICArPI EPiscopI et MArtyris
(31) CIRI ET IOHAnnIS MartyRum

FÉVRIER
(1) IGNATi EPiscopI et Martyris
(2) PURIFICATIO Sancte MARIE
(3) BLASSII EPiscopI et Martyris
(5) AGATHE VIrginis et Martyris
(9) SAVINI EPiscopI et ConFessoris
(10) SCOLASTICE VIrginis
(14) VALEnTINI EPiscopI et Martyris
(15) FAUSSTINI et JOVITe Martyrum
(19) BArBATI EPiscopI et ConFessoris
(22) CATHEDRA Sancti PETRI
(24) MATHIE APostoLI
(28) ROMANI ABBatis

MARS
(9) SanCtORum QUADRAGInTA 

Martyrum

(12) GREGORII PaPe et ConFessoris
(21) Sancti BeNedicTI ABBATIS
(25) ANnUnTIATIO Sancte Marie

AVRIL
(14) TYBURtii et VALERianI MArtyrum
(23) GEORGII Martyris
(25) MARCI EVanGeliste
(28) PAmPHILI EPiscopI et Confessoris
(29) EUFROSINE VIrginis

MAI
(1) APostoLORum Filippi et Iacobi
(3) InVenTIO Sancte † (crucis)
(6) TrAnSLatio Sancti MATHEI
(8) INVEnCIO Sancti Michaelis ArCHAngeLi
(12) NEREI et ACHILLei et PAnC(ratii)
(25) UrBANI PaPe et MArtyrys
(31) PETRONILLE Virginis

JUIN
(2) MARCELLINI et PETRI
(9) PRIMI et FELICIANI Martyrum
(10) BArNABE APosTolI
(12) BAsILIDIS et NAZARIi
(13) ANTONII PresBiteRI
(15) VITI et DEDICatiO Sancti 

PEREGRINI
(17) NICAnDRI et MArCIANI
(19) GErVASII et PROTASIi Martyrum
(24) NATIVITAS Sancti Johannis Baptiste
(26) IOHannIS et PAULI Martyrum
(29) APostoLORum PETRI et PAULi

JUILLET
(6) OCTava [apostolorum Petri et Pauli]
(9) Sancti E[us]ANII Martyris 
(10) S[ep]TEm FRatrum [martyrum]

b
o

m
in

a
C

o
 e

 r
o

m
a

20
7

Le edizioni del calendario di Bominaco pubblicate all’inizio e alla fine 
del Novecento ne rendono piuttosto difficile la comprensione sia dal 
punto di vista testuale e filologico che da quello liturgico, perché nel 
riportare i soli giorni festivi o anniversari (soprattutto nel caso più 
recente, perché almeno Bertaux aveva lasciato le lettere relative ai gior-
ni della settimana, pur mettendole su un’unica riga in orizzontale), e 
nell’eliminare i giorni privi di commemorazione di santi, entrambe 
hanno cancellato l’idea di calendario solare che era alla base della sua 
realizzazione su muro. Ne propongo pertanto una restituzione, che da 

(13) MARGARITE VIrginis
(17) [Ale]XII ConFessoris
(21) [Pra]SEDIS VIrginis
(22) Sancte MARIE MAGDalene
(23) APOLLINARIs EPiscopI Martyris
(24) [Vigilia] Sancti IACOBI ApostoLI
(25) IACOBI APostoLI

AOÛT
(6) [Transfigurationis] DomiNI
(7) ….. EPiscopI et Martyris
(10) LAURENTII Levite et Martyris
(13) IPOLITI et [sociorum eius]
(15) AS[sumptio beate] M[arie virginis]
(22) OCTava Sancte MAR(ie)
(25) BARTOLOMEI ApostoLI
(28) AG[ost]IN[i] EPiscopI et ConFessoris

SEPTEMBRE
(8) NATIVITAS Sancte MARIe
(11) PROTI et IACENTI Martyrum
(14) EXALTatio Sancte CRUCIS
(19) [Ian]UAR[ii] EPiscopI FE[sti et] 

De[siderii martyrum]
(21) MATHEI ApostoLI
(22) MAVRICII et SOCiorum Eius
(27) COSME et DAMIANI Martyrum
(29) [D]EDICA[tio Basilice S.] M[ichaelis 

ar]CAnGeLO
(30) [Ier]ONI[mi]

OCTOBRE
(1) REM[igii] EPIscopI

(4) ……. I CONFessoris
(7) ……. Martyris
(9) DI[oni]SII et SOciorum [eius]
(14) C[alixti] Pape et [martyris]
(18) … E … 
(19) …….. TI Martyris
(21) HI[larionis abbatis]
(25) ………..IE… 63